

## फिजिकल कैज्युलिटी का लाभांश अशक्त सैनिक

अनुदान	अनुदान राशि (रुपये)
शारील उपकरण (प्रोथेस और ट्यूबर)	70,000/- (अधिक)
व्यार क्लर्सी	50,000/-* से
प्रतिष्ठित अशक्त और पहियेदार क्लर्सी पर सैनिक को न गृह के बदलाव के लिए। (1 अप्रैल 2016 से लागू)	2,25,000/-
	40,000/-

\* पहियेदार क्लर्सी (मानक/ गतिशील) का अनुदान, हर आसरा कैस बार पर अनुदान

## सैन्य सेवा से निवृत्त (% विकलांगता पर) केवल कारगील कैज्युलिटी के लिए

अनुदान	अनुदान राशि (रुपये)
1 सेवा से निवृत्त (% विकलांगता पर)	₹ 3 लाख
% से कम	₹ 4.5 लाख
% से अधिक व 75 % से कम	₹ 6 लाख
% से अधिक	₹ 5 लाख
भारतीय इकाई खरीदने के लिए	₹ 5 लाख
वै की मिला (₹ 1 लाख प्रति बच्चा)	₹ 2 लाख

**Disclaimer :** All information contained are to be taken as guidelines only and should not be quoted as an authority for any purpose.

## CONTACT US

### **BENEFITS & SERVICES SECTION**

**DIRECTORATE OF INDIAN ARMY VETERANS (DIAV),**

Adjutant Generals Branch,

Integrated HQ of MoD (Army),

104, Cavalry Road, Maude Lines, Delhi Cantt -110010

Tele : 011- 25674067, Telefax : 011- 25671557

ASCON - 33343/33344/33623

email : [rwsection@gmail.com](mailto:rwsection@gmail.com)

Website : [www.Indianarmyveterans.gov.in](http://www.Indianarmyveterans.gov.in)



## **BENEFITS TO OUR DISABLED SOLDIERS**



## **DIRECTORATE OF INDIAN ARMY VETERANS (DIAV) BENEFITS & SERVICES SECTION**



## BENEFITS TO BATTLE CASUALTY DISABLED SOLDIERS

Entitlements	Entitled Amount (In Rs.)
Education Scholarship (For Children/Wards)	20,000/-
Post Graduation	50,000/- (Max)
Professional Course	70,000/- (Max)
Mobility Equipment (Modified auto scooter)	50,000/-*
Wheel Chair (Only Amputee/Paraplegic/Tetraplegic or require assistance to walk. In addition second issue after lapse of 07 years of first issue)	50,000/-* to 2,25,000/-
Widow's Marriage	1 lac
Warrior's Marriage (Children of battle casualties who die after retirement)	1 lac
Modification of bathroom for 100% disabled and wheel chair bound. (wef 1st April 2016)	40,000/-

\* Grant of appropriate wheel chair (standard/ motorised) on case basis on approval.

## BATTLE CASUALTIES (DISABLED) MEDICALLY BOARDED OUT

Entitlements	Period	Entitled Amount (In Rs.)
Time grant to Disabled Soldiers (Battle Casualty) of operations after 15 Aug 1947 to 31 Mar 2016 including "OP VIJAY (KARGIL)"	15 Aug 1947 to 31 Mar 2016	1 lac
Medically boarded out/prematurely discharged from service in low medical category before fulfilling terms of engagements	01 Apr 2016 onwards	2 lac

## BENEFITS TO BATTLE CASUALTY (DISABLED) RETAINED IN SERVICE

Entitlements	Period	% of Disability	Entitled Amount (In Rs)
Benefits of (disabled) of soldiers RETAINED IN SERVICE (based on % of disability)	10 May 1999 to 14 Jan 2009	Below 50% 50 - 74% 75% & above	10,000/- 20,000/- 30,000/-
	15 Jan 2009 to 31 Mar 2016	Below 50% 50 - 74% 75% & above	20,000/- 40,000/- 60,000/-
	01 Apr 2016 onwards	Below 50% 50 - 74% 75% & above	25,000/- 50,000/- 75,000/-

## बैटल कैज्युलिटी को लाभांश अशक्त सैनिक

क्र	अनुदान	अनुदान राशि (रुपये में)
1.	शिक्षा छात्रवृत्ति (बच्चों के लिए) (अ) पोस्ट ग्रेजुएशन (ब) व्यावसायिक कोर्स	20,000/- 50,000/- (अधिकतम) 70,000/- (अधिकतम)
2.	गतिशीलता उपकरण (संशोधित ऑटो स्कूटर)	50,000/-*
3.	पहियेदार कुर्सी (केवल एम्प्यूटी/पारप्लेजिक/टेट्राप्लेजिक या जिसे चलने में सहायता चाहिए। पहली के 7 वर्षों के बाद नई कुर्सी देनी होगी)	50,000/-* to 2,25,000/-
4.	बेटी की शादी	1 lac
5.	अनाथ बेटे की शादी (बी सी की सेवानिवृत्ति के बाद मूल पर)	1 lac
6.	शत प्रतिशत अशक्त और पहियेदार कुर्सी पर सैनिक के स्नान गृह के बदलाव के लिए। (1 अप्रैल 2016 से लागू)	40,000/-

\* उचित पहियेदार कुर्सी (मानक/ गतिशील) का अनुदान, हर अलग केस के आधार पर अनुमानित

## बैटल कैज्युलिटी को लाभांश चिकित्सा के कारण सेवानिवृत्त

क्र	अनुदान	अवधि	अनुदान राशि (रुपये में)
1.	15 अगस्त 1947 के बाद के सभी आपरेशनों के चिकित्सा सैनिकों को एक मुश्किल अनुदान, (ओप विजय/कारगील)/अशक्त/चिकित्सा के कारण/समय से पहले छोड़ने वाले सैनिकों को छोड़ कर)	15 अगस्त 1947 से 31 मार्च 2016 01 अप्रैल 2016 से आगे	1 lac 2 lac

## बैटल कैज्युलिटी को लाभांश सैन्य सेवा में सेवारत

क्र	अनुदान	अवधि	अशक्तता (प्रतिशत में)	अनुदान राशि (रुपये में)
1.	बी सी (अशक्त) हर आपरेशन से 'जो सैन्य सेवा में सेवारत है' (अशक्तता के % पर आधारित)	10 मई 1999 से	50% से कम	10,000/-
		14 जनवरी 2009 से	50 - 74%	20,000/-
		15 जनवरी 2009 से	75% व अधिक	30,000/-
		31 मार्च 2016 से	50% से कम	20,000/-
		01 अप्रैल 2016 से आगे	50 - 74% 75% व अधिक	40,000/- 60,000/- 25,000/- 50,000/- 75,000/-

## BENEFITS TO PHYSICAL CASUALTY DISABLED SOLDIERS

Ser	Entitlements	Entitled Amount (In Rs)
1.	Mobility Equipment (modified auto Scooter)	70,000/- (maximum)
2.	Wheel Chair (Only Amputee/Paraplegic/Tetraplegic or require assistance to walk. In addition second issue after lapse of 07 years of first issue)	50,000/-* to 2,25,000/-
3.	Modification of bathroom for 100% disabled and wheel chair bound. (wef 1st April 2016)	40,000/-

\* Grant of appropriate wheel chair (standard/ motorised) on case to case basis on approval.

## INVALIDED OUT (% OF DISABILITY) ONLY FOR KARGIL CASUALTIES

Ser	Entitlements	Entitled Amount (In Rs.)
1.	Invalided Out (% of Disability)	
	50% or Less	3 lacs
	75 % or Less but more than 50%	4.5 lacs
	More than 75%	6 lacs
	For Acquiring Dwelling Unit	5 lacs
	Children Education (Rs 1 lac per child)	2 lacs